
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-25

L'anno  2019  il  giorno  16  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ ARAN PROGETTI S.R.L. DELL’INCARICO 
DELLE  ANALISI  CONOSCITIVE  E  DELL’AGGIORNAMENTO  DELLE  MAPPE  DEI 
PROSPETTI DI PALAZZO GRIMALDI, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 
36,  COMMA  2,  LETTERA  A),  D.LGS.  50/2016  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
RESTAURO DI PALAZZO GRIMALDI DETTO  “LA FORTEZZA” A SAMPIERDARENA - 
DPCM 25 MAGGIO 2016 PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA E  LA  SICUREZZA DELLE PERIFERIE  DELLE CITTA’ 
METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA: 
CUP B34E16000930001 – CIG Z6027463DA - MOGE 14456

Adottata il 16/04/2019
Esecutiva dal 19/04/2019

16/04/2019 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-25

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ ARAN PROGETTI S.R.L. DELL’INCARICO 
DELLE  ANALISI  CONOSCITIVE  E  DELL’AGGIORNAMENTO  DELLE  MAPPE  DEI 
PROSPETTI DI PALAZZO GRIMALDI, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 50/2016 NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DI 
PALAZZO  GRIMALDI  DETTO  “LA  FORTEZZA”  A  SAMPIERDARENA  -  DPCM  25 
MAGGIO  2016  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE  PERIFERIE  DELLE  CITTA’ 
METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA: 
CUP B34E16000930001 – CIG Z6027463DA - MOGE 14456

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche 
B n.  2017-176.2.0.-59 del 27/10/2017, è stato approvato il  progetto esecutivo dell’intervento di 
restauro  di  Palazzo  Grimaldi  detto  la  Fortezza  a  Sampierdarena,  nell’ambito  del  programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città 
metropolitane  e  dei  comuni  capoluogo di  provincia  -  DPCM 25 maggio  2016,  per  un importo 
complessivo  di  Euro  2.360.000,00,  di  cui  Euro  139.375,16  per  oneri  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso, ed Euro 158.549,98 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 10%;

-  con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche B 
n. 2017-176.2.0.-62 del 28/11/2017 sono stati approvati i lavori, e le modalità di gara; 

-  con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici  n. 2018-176.2.0.-44 del 
23/08/2018, i lavori suddetti sono stati aggiudicati all’Impresa TECNOEDILE S.R.L., con sede in 
Genova (GE), in via dei Sansone n. 9, CAP 16128, C.F. 00441350105, che ha offerto la percentuale 
di ribasso del 34,748%, per l’importo di Euro 1.643.470,23, di cui Euro 139.375,16 quali oneri per 
la sicurezza ed Euro 158.549,98 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 10%, come risulta dal 
contratto di appalto Rep. n. 68288 del 9.11.2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-   si rende necessario aggiornare la mappatura dello stato di conservazione dei prospetti, dopo 
il completamento dei ponteggi di servizio, integrando le analisi conoscitive già effettuate in fase 
progettuale,  secondo  quanto  prescritto  dalla  Soprintendenza  Belle  Arti  Paesaggio 
nell’autorizzazione prot. MBAC-SABAP-LIG 14724 Cl. 39.19.04./117.12 del 16.06.2017;

-  in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. 50/2016,  nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, tra-
sparenza e rotazione,  di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del Codice;

-  stante l’importo contenuto delle prestazioni richieste, non dovendo ricorrere al MEPA 
ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018, è stata individuata, 
dopo un opportuna indagine di mercato,  la Società  ARAN PROGETTI S.R.L.,  con 
sede  in  via  San  Luca  11/6  –  16124   Genova  -  P.IVA.  03124270103  -  Telefono: 
010.2472716 -  Fax:  010.2542807 -  email:  aran@panet.it  -  Pec:  03124270103.geno-
va@pec.ance.it, che per l’incarico in oggetto ha offerto la somma di Euro 4.750,00 ol-
tre  IVA  al  22%  per  Euro  1.045,00  per  complessivi  Euro  5.795,00  (offerta  del 
20.03.2019 pervenuta in data 25.03.2019 prot. 108061);

-  l’importo offerto risulta congruo ed accettabile sulla scorta di offerte precedenti per 
commesse analoghe e che la spesa trova copertura nel quadro economico dell’appalto 
in corso;

-  la Società ARAN PROGETTI S.R.L. ha sottoscritto per accettazione l’allegato schema di 
contratto;

Dato atto:

-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

-  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la delibera del Consiglio Comunale  n. 7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali e Programmatici 2019-2021;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2019-2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto  l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.
Visti gli artt. 107 e 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001.

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, l’incarico per 
le analisi conoscitive e per l’aggiornamento delle mappe dei prospetti, di Palazzo Grimaldi, 
come descritto in parte narrativa, nell’ambito dei lavori di restauro di Palazzo Grimaldi detto 
“La  Fortezza”  a  Sampierdarena,  alla  Società  ARAN  PROGETTI  S.R.L.,  con  sede  in 
Genova,  Via  San  Luca  11/6  –  16124   Genova  -  P.IVA.  03124270103  -  Telefono: 
010.2472716  -  Fax:  010.2542807  -  email:  aran@panet.it  -  Pec: 
03124270103.genova@pec.ance.it, (cod. benf. 46998) al costo di Euro 4.750,00 oltre IVA al 
22% per Euro 1.045,00, per complessivi Euro 5.795,00;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta 
di  offerte  precedenti  per commesse  analoghe e  che la  spesa trova copertura  nelle  spese 
tecniche dell’appalto in corso;

3) di approvare i contenuti della proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016, 
vistato  per  accettazione  dall’affidatario,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.795,00 di cui Euro 4.750,00 per imponi-
bile ed Euro 1.045,00 per IVA 22%  dai fondi reimputati a Bilancio 2019, al capitolo  70564 - c.d.c. 
326.8.05 “  Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordinaria “ del Bilancio 2019 (CRONO 
2017/252 ) P.d.c. 2.2.1.9.001- mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/4141 emissione 
nuovo IMPE 2019/7180;

5) di dare atto che la spesa di Euro 5.795,00 è finanziata con il Fondo pluriennale vincolato iscritto 
al Bilancio 2019;

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei prescritti re-
quisiti in capo all’Società ARAN PROGETTI S.R.L. ex art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016;

7) di dare mandato al Settore Opere Pubbliche B, per la diretta liquidazione delle parcelle emesse 
dalla Società, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presentazione di regolare fattura, 
con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pubbliche B agli adempi-
menti relativi alla stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti 
Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizio-
ne in economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi 
Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti stes-
si in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Genera-
li n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

10)  di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministra-
zione trasparente; 

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei 
dati personali.

Il Dirigente
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-25
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ ARAN PROGETTI S.R.L. 
DELL’INCARICO DELLE ANALISI CONOSCITIVE E DELL’AGGIORNAMENTO DELLE 
MAPPE DEI PROSPETTI DI PALAZZO GRIMALDI, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 50/2016 NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 
RESTAURO DI PALAZZO GRIMALDI DETTO “LA FORTEZZA” A SAMPIERDARENA - 
DPCM 25 MAGGIO 2016 PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTA’ 
METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA: 
CUP B34E16000930001 – CIG Z6027463DA - MOGE 14456

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/04/2019.0134753.E








